山东省学校后勤协会

关于开展第三届吉荣杯“公寓的故事”
主题系列文化教育活动的通知

各高校会员：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，提

高高校公寓管理水平，强化学生公寓文化育人功能，围绕“立

德树人”根本目标，持续深入打造“公寓的故事”文化品牌，

以优异成绩向新中国70周年献礼。经研究决定，在全省高校开展

第三届“公寓的故事”主题系列文化教育活动。具体事宜通知

如下：

一、活动宗旨

讲好公寓故事，传播公寓声音，弘扬时代旋律。通过举办

“公寓的故事”主题系列文化教育活动，积极参与公寓环境育

人、管理育人、服务育人和文化育人的全过程，深入探寻在公寓

内开展学生思想、文化教育的新途径，充分发挥公寓育人功能。

二、活动主题

庆祝建国七十周年，做新时代的追梦人

三、活动形式

（一）文艺展演大赛

1.参赛对象：全日制在校生、公寓管理人员。

2.节目形式：以弘扬中华优秀传统文化、地域文化、学校

文化为主线，通过舞蹈、诵读、吟诵、演讲、小品等表现形式

进行展现。

3.参赛作品要求横屏录制，画面清晰、美观、不低于720

像素，大小不超过400MB。

（二）微电影大赛

1.参赛对象：全日制在校生。

2.作品形式：故事片或记录片等微电影形式，不得采用宣

传片或主题片形式。

3.作品要求：

（1）作品必须是原创，可诠释公寓管理人员、学生风采

等方面；

（2）时长在15分钟内；

（3）画面比例为16:9，分辨率不低于1920×1080；

（4）作品标题自拟，但须紧扣主题；

（5）作品内容充满活力，积极向上，有创造性。

（三）征文大赛

《2019年高校“公寓的故事”征文大赛实施方案》详见附

件（以下简称“实施方案”）。

四、活动程序及奖项设置

本次活动由山东省学校后勤协会主办，山东省学校后勤协

会高校公寓管理分会（以下简称“分会”）承办，潍坊学院和

东营职业学院协办，吉荣家具有限公司支持。活动分高校自行

举办、组织推荐评比和先进典型表彰三个阶段。文艺展演大

赛、微电影大赛作品，每个高校推荐1至2项代表性作品，以视

频录制的方式，参加全省“公寓的故事”优秀作品评选；征文

大赛作品，按照《实施方案》要求报名参赛。分会秘书处将组

织专家对各高校上报的作品进行评比，评选出一等奖20名、二等

奖30名、三等奖50名及优秀奖若干名。

五、其他要求

1.每项参赛作品指导老师最多不超过3名。

2.请各高校高度重视，广泛宣传，认真组织，积极推荐，于

2019年10月31日前，将推荐作品（文艺展演大赛、微电影大赛）

连同本单位开展情况活动总结，一并报至东营职业学院宋俊

宾，电话:15505468720，邮箱：sjb321165@163.com。

3.征文大赛上报作品及参赛要求，按照《实施方案》要求具

体实施（见附件）。

mailto:sjb321165@163.com

六、表彰奖励

2019年11月中下旬，将在东营职业学院举办“公寓的故事”

主题教育活动文艺晚会暨表彰大会，遴选部分优秀代表作品进行

展演，表彰优秀作品、优秀组织单位和先进个人等先进典型，颁

发奖牌和荣誉证书。届时，将邀请相关领导参加，并邀请有关媒

体进行宣传报道。

附件：2019年高校“公寓的故事”征文大赛实施方案

                         山东省学校后勤协会

2019年5月9日

附件:

2019年高校“公寓的故事”征文大赛实施方案

一、活动主题

幸福公寓   平安公寓   成长公寓   奋斗公寓  文化公寓

二、活动内容

（一）参赛对象：全日制在校大学生。

（二）征文要求：参赛者以第一人称或第三人称讲述亲身经

历或看到、听到的精彩的公寓中发生或正在发生的故事，体裁和

题目不限，要求内容真实、感情真挚、积极向上，字数不超过

3000字。

（三）活动时间：2019年3月下旬至10月中旬。

（四）具体内容（供参考）：

1.学生公寓作为高校育人的重要阵地和主要载体，为构建平

安和谐公寓，维护公共秩序，我们要助力公寓管理，积极传递公

寓声音，弘扬主旋律，传播正能量，真诚讲述发生在身边的公寓

好人好事，共同创造温馨美好的家园；

2.在公寓里要利用业余时间，充分挖掘自身潜能，发挥聪明

才智，紧密联系实际，激发创作兴趣，充分利用好公寓第二课

堂，刻苦学习，锐意进取，为自己的成长成才鼓劲加油；

3.素昧平生、性格不同、经历有别、心理各异的同学们，走

进了同一个宿舍，生活在了同一个大家庭里，共度大学美好时

光，发生的点点滴滴而记忆犹新、摄人心魄、互帮互学、携手共

进而一起走向成熟的情感故事；

4.广大同学们喜迎建国七十周年，立志成长为新时代的奋斗

者，勇做新时代“泰山挑山工”的公寓故事；

5.已经发生或正在发生的其他精彩生动的公寓故事等等。

三、奖项设置

每个高校最多推荐2—3篇优秀代表性作品参加全省的比赛。

分会秘书处、潍坊学院负责对各高校上报作品进行汇总，由分会

组织专家进行评选，奖项共设置一等奖20名、二等奖30名、三等

奖50名、优秀奖若干。同时，遴选部分优秀作品在《山东教育》

等期刊杂志上刊登。

四、相关要求

1.报送作品以“题目+姓名+学校名称”的格式命名；

2.标题黑体三号字、正文宋体四号字、1.5倍行间距；

3.请各高校于2019年10月31日前，将推荐作品连同本单位活

动开展情况，报送至山东省潍坊市东风东街5147号潍坊学院学生

工作处。电子版请发送至wfuzfg@163.com。（未尽事宜，另行通

知）。

联系人：张付功；联系电话：0536—8785227、13869609728。

mailto:电子版请发送至wfuzfg@163.com